ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 48/2022

Senhor Presidente:

                                 O  Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Secretário  de  Estado  da  Infraestrutura  e  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,
solicitando  as  seguintes  informações  que  seguem:  a)  há  projetos  para  alterações  na  Rodovia  Jorge
Lacerda, no trecho de entrada e saída do Bairro Santa Regina, para tornar o fluxo de veículos menos
perigoso? Justificar. b) Há reiterados relatos de acidentes envolvendo veículos que entram e saem do
Bairro, devido ao grande fluxo de veículos na rodovia e no bairro, o que tem sido feito para amenizar
estes problemas? Justificar. c) considerando que o Bairro Santa Regina é um dos mais habitados da
cidade  e  a  Rodovia  Jorge  Lacerda  extremamente  movimentada,  qual  o  prazo  para  implantação  de
medidas que diminuam o perigo na entrada e saída de veículos do Bairro? Justificar. d) Há estudos para
implantação de novos acessos ao Bairro, diminuindo os acidentes e o trânsito intenso? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

O Bairro Santa Regina é um dos mais habitados da cidade e, a entrada e saída da localidade tem sofrido diversos
problemas de acúmulo de trânsito e acidentes na Rodovia Jorge Lacerda.

Recentemente um acidente grave resultou na amputação das pernas de um homem.

Tais  relatos  tem  sido  cada  vez  mais  frequentes  e  para  isto  requer  do  Governo  do  Estado  respostas  as  soluções
necessárias para o local.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​